
I SETTORE AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 760 DEL 11/09/2023

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA -  NUOVA PROCEDURA
APERTA  TELEMATICA  PER  L'APPALTO  DI  FORNITURA  E  POSA  DI
STRUTTURA  PREFABBRICATA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVI
SPOGLIATOI  NELLA ZONA SPORTIVA DI  VIA MANTEGNA FRAZIONE DI
SALVATERRA  –  COMUNE  DI  CASALGRANDE  (RE)   FINANZIATO
DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  -   FONDI  PNRR  -
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE
URBANA".  CIG:  9808619874  –  CUP:  I51B21000980004  APPROVAZIONE
VERBALE SEDUTA ECONOMICA E AGGIUDICAZIONE DELLA GARA

IL DIRIGENTE DEL I  SETTORE

RICHIAMATI e qui integralmente recepiti:

 Deliberazione di Consiglio Unione n. 47 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto:
"Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione
(D.U.P.) 2023-2025" ;

 Deliberazione di Consiglio Unione n. 48 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto:
"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  dei  relativi  allegati"  e  successive
variazioni;

 Deliberazione di Giunta Unione n.1 del 12 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad oggetto:
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023, 2024 e 2025 - Assegnazione delle
risorse finanziarie" e successive variazioni;

 Deliberazione di Giunta Unione n.7 del 31 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad oggetto:
"Approvazione Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025";

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 con la quale è
stata approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e
della Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai Comuni di
Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale
Unica  di  Committenza  con  funzione  prevalente  di  stazione  unica  appaltante,  nonche'  il
conferimento  da  parte  dei  Comuni  delle  funzioni,  compiti  e  attività  di  competenza  in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 33 comma 3 bis ex D.Lgs. 163/2006;

1



RICHIAMATO l’art. 37, co.4, D. Lgs. n.50/2016 che dispone: “se la stazione appaltante è un
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo
periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero
associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste
dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della
legge 7 aprile 2014, n.56”;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 05/01/2021 con il quale alla sottoscritta è
stato conferito l'incarico ex art. 110, co.2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente  ad interim
del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (contratto Rep. n.61 del 22 febbraio 2021);

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art  107 (Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza) del D Lgs.267/2000;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi
di attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”;

PREMESSO che il Comune di Casalgrande - Settore Lavori Pubblici, con propria Determinazione
n. 199 del 26/04/2023, ha :

• approvato il  progetto esecutivo di cui  all'intervento di realizzazione di  nuovi spogliatoi
nella zona sportiva di via Mantegna frazione di Salvaterra in prefabbricato a servizio di
area  sportiva  polivalente   -  CUP  I51B21000980004  -  CUI  00284721356202100004  -
dell'importo di appalto di € 607.488,79   di cui € 604.873,68 per importo a base di gara
soggetto a ribasso ed euro  2.615,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
iva, dando atto che l'intervento è beneficiario del finanziamento concesso dal Ministero
dell'Interno  nell'ambito  del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 5
componente 2 investimento/sub investimento 2.1 "rigenerazione urbana";

• dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Salvatore D'Amico, che il
progetto approvato di cui sopra  consta in lavori e fornitura e che la categoria prevalente
dell'intervento complessivo risulta  essere  quella  della  fornitura  in  opera  degli  elementi
prefabbricati in acciaio, stabilendo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016,
che l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo;

• stabilito di  avviare  la procedura  di  gara  sopra  soglia,  essendo  l'intervento  a  categoria
prevalente di fornitura di elementi prefabbricati in acciaio, per l'importo d'appalto pari ad
euro  607.488,79  e,  precisamente,  euro  383.969,30 per  la  fornitura  e  posa  in  opera di
elementi prefabbricati, euro 220.904,38 per lavori (opere edili  e impiantistiche) ed euro
2.615,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, con conferimento  alla
Centrale Unica di committenza C.U.C. dell’Unione Tresinaro Secchia della gestione del
procedimento di gara;

• con Det. Dir n.402 del 09/05/2023 del I Settore dell'Unione Tresinaro Secchia,  la Centrale
Unica di Committenza, ha avviato per conto del Comune di Casalgrande,  la procedura

2



aperta  telematica  comunitaria  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.
avvalendosi della piattaforma di e-procurement della Regione Emilia Romagna (SATER),
approvando contestualmente il Bando GUUE, Disciplinare  di gara e annessa modulistica
necessaria per l'espletamento della gara;

• alla  predetta  procedura è  stata  data  idonea pubblicità  nel  rispetto  della  modalità  e  dei
termini stabiliti dalla vigente normativa, come segue:

➔ sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea  pubblicato in data 12/05/2023 – n. 2023/S
092-283210   -  sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 53 del 10/05/2023 –
nonché   in  data  10/05/2023   su  Piattaforma  ANAC  e  sul  sito  dell’Osservatorio
Regionale  dei  contratti  (SITAR)  dell’Emilia  Romagna  (assolvendo  cosi  l’obbligo
relativo alla Pubblicazione sul sito informatico dell’osservatorio e del Ministero delle
Infrastrutture) e inoltre in data 12/05/2023 per estratto su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

➔ nonché   pubblicato in  data  10/05/2023  unitamente  al  disciplinare   gara  prot  n.
10162/2023  del  10/05/2023  e a  tutta  la  documentazione  di  gara  (ivi  compresi  gli
elaborati  di  progetto)  su  Intercent-er,  sul  sito  della  Stazione  unica
appaltante/Centrale  Unica  di  Committenza dell’Unione  Tresinaro  Secchia
nell’apposita pagina dedicata alla procedura e sul sito del Comune Committente.

CONSIDERATO che:

- entro il termine perentorio previsto per la scadenza  presentazione offerte fissato per le ore 16:00
del 08/06/2023 sono pervenute n. 3 offerte;

- a seguito della seduta  pubblica virtuale per l'apertura buste amministrative fissata per le ore 09:30
del  09/06/2023,  ed  inoltre  a  seguito  della  seduta  di  esito  del  soccorso  istruttorio,  con
Determinazione n. 520 del 16/06/2023 del Dirigente del 1° Settore dell’Unione Tresinaro Secchia è
stato adottato il provvedimento di cui all’art. 76, co. 2-bis, del Codice e approvati il verbale  n. 1 del
09/06/2023 relativo alla prima seduta pubblica virtuale di avvio di verifica della documentazione
amministrativa, nonchè il verbale 2 del 16/06/2023 relativo alla seconda seduta pubblica virtuale
inerente all'esito del sub-procedimento del soccorso istruttorio e conclusione della fase di verifica
della  documentazione  amministrativa, comunicata  ai  sensi  di  legge  agli  operatori  economici
partecipanti disponendo l’ammissione alle successive fasi della procedura di gara dei sotto elencati
n.  2  operatori  economici  partecipanti  e  l'esclusione  di  n.1  operatore  economico  sempre  sotto
elencato:

Concorrenti Ammessi:

n. Ragione Sociale Registro di Sistema Esito

2 PAGIN MODULAR SYSTEM S.R.L. - Campodarsego (PD) PI182224-23 Ammesso

3
GIAGIO FORNITURE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA - Santa Maria di Licodia (CT)

PI182401-23 
Ammesso

Concorrenti Esclusi: 

n. Ragione Sociale Registro di Sistema Esito

1 EDIL GM SRL - Bastiglia (MO)   PI180170-23 Non ammesso

3



DATO ATTO che :

-  in  data  19/06/2023 (ore  11:30),  come da verbale  n.  3  si  è  proceduto all'apertura  delle  buste
telematiche  di offerta economica, ad effettuare calcolo economico a seguito del quale il sistema ha
generato la seguente graduatoria:

Ditta /Ragione sociale Ribasso offerto % Stato di aggiudicazione 

GIAGIO FORNITURE SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA   Partita IVA: 
05625900872

21,650 Prima classificata 

PAGIN MODULAR SYSTEM S.R.L.   
Partita IVA: 04750650287

6,260 Seconda classificata

con  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  in  oggetto   in  favore  della  ditta  GIAGIO
FORNITURE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA avente sede
legale nel Comune di Santa Maria di Licodia (Catania)  in  VIA CAIROLI 6  con codice fiscale e
Partita IVA 05625900872, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,650 % sull'importo a base
di gara di €   604.873,68 (iva esclusa)  corrispondente all'importo netto ribassato di  € 473.918,53
(iva esclusa) oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.615,11 per un importo totale di
€ 476.533,64 (iva esclusa) 

RITENUTO, pertanto,  di approvare il verbale n. 3 della seduta del  19/06/2023 di apertura delle
buste virtuali  contenenti  l'offerta economica,  allegato alla presente Determinazione,  quale parte
integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che il RUP del Comune di Casalgrande, l'Arch. Salvatore D'amico – Responsabile
Settore  Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande, con verbale acquisito agli atti prot n. 16786
del 08/08/2023,  ha effettuato con esito positivo la verifica dei costi della manodopera ex art. 95,
co.10, secondo cpv del D.Lgs.50/2016;

RICHIAMATI  gli  artt.  32  co.5,  e  33  c.1  del  D.Lgs.  50/2016,  ai  sensi  dei  quali  la  stazione
appaltante, previa verifica della proposta, provvede all’aggiudicazione;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione
diventa efficace solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTA la documentazione acquisita, a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara
dalla Ditta Aggiudicataria, tramite FVOE, agli atti del fascicolo di gara; 

CONSIDERATO CHE, gli  esiti  emersi  dalle verifiche di cui ai documenti  acquisiti  a
comprova,  che  le  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara  dall’aggiudicatario  appaiono
confermate,  ai  sensi  del  comma 7  dell’art.  32 del  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  la  presente
aggiudicazione debba considerarsi efficace; 

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il  30.06.2023,  in forza del  combinato
disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice
dei Contratti Pubblici  in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21
giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016;

4



DATO ATTO che:

 il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale,
per effetto del quale viene firmato digitalmente;

 che  non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al
Responsabile  del  procedimento  e  al  Dirigente  del  Settore,  con particolare  riferimento  al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato
con misure di prevenzione nell'ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione
Trasparenza con riferimento all'area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture -
Scelta del contraente e contratti pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

 il  Regolamento  Europeo  679/2016  e  il  D.Lgs  196/2003  sul  trattamento  dati  personali
impongono che il trattamento venga effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e
trasparenza,limitazione della finalità,  minimizzazione dei  dati,  esattezza,  limitazione della
conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover
garantire in attuazione dei suddetti principi la riservatezza dei dati personali;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ;

 il  D.L. n. 76 del 16/07/2020 cd. “Decreto Semplificazioni” convertito con L. n.120/2020
recante “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale” e  successive
modificazioni e integrazioni;

 il  D.L.  n.77  del  31/05/2021 cd.  “Decreto Semplificazioni  bis”  recante  “Governance  del
Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”  convertito  con
modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021;

 il D.P.R. 05/10/2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006,  n.  163, recante «Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” e ss.mm.ii., per le parti
ancora in vigore;

 le Linee guida approvate e pubblicate dall’Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.A.C.);

 la Legge Regionale 21 dicembre 2012, n.21 “Misure per assicurare il governo territoriale
delle  funzioni  amministrative  secondo  i  principi  di  sussidiarietà,  differenziazione  ed
adeguatezza”;

 lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

5



1. DI APPROVARE il  verbale  n.  3  del   19/06/2023 della  seduta  virtuale  pubblica  di
apertura  delle  buste  contenenti  l'offerta  economica,  a  costituirne  parte  integrante  del
presente Atto;

2. DI PRENDERE ATTO che il RUP del Comune di Casalgrande, Arch. Salvatore D'amico
– Responsabile Settore Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande, con verbale acquisito
agli atti prot n. 16786  del 08/08/2023, ha effettuato con esito positivo la verifica dei costi
della  manodopera  ex  art.  95,  co.10,  secondo  cpv  del  D.Lgs.50/2016,  condizione
indispensabile per pervenire alla c.d. aggiudicazione efficace;

3. DI  AGGIUDICARE  definitivamente, in  favore  dell’operatore  economico  GIAGIO
FORNITURE  SOCIETA'  A RESPONSABILITA'  LIMITATA SEMPLIFICATA avente
sede legale nel Comune di Santa Maria di Licodia (Catania)  in  VIA CAIROLI 6  con
codice  fiscale  e  Partita  IVA  05625900872,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del
21,650  % sull'importo  a  base  di  gara  di  €   604.873,68  (iva  esclusa) corrispondente
all'importo netto ribassato di  €  473.918,53 (iva esclusa) oltre oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso di € 2.615,11 per un importo totale di € 476.533,64 (iva esclusa)

4. DI DARE ATTO  dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso, in capo alla
ditta  alla  ditta  GIAGIO  FORNITURE SOCIETA'  A RESPONSABILITA'  LIMITATA
SEMPLIFICATA come sopra identificata, dei requisiti autodichiarati;

5. DI  DICHIARARE  l'aggiudicazione  efficace  a  far  data  dell'avvenuta  esecutività  del
presente atto;

6. DI  AUTORIZZARE  la  Centrale  di  Committenza  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  a
provvedere alle comunicazioni ai  sensi dell’art 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i
a mezzo piattaforma SATER a tutti gli operatori economici partecipanti;

7. DI DARE ATTO CHE gli impegni relativi alle spese per la pubblicazione dell'Avviso  e
dell'esito di gara sui quotidiani e sulla GURI nonché l'accertamento della relativa spesa in
capo all'aggiudicatario sono stata effettuate nella determinazione n. 402 del 9/05/2023

8. DI DARE ATTO che:

-  al  presente  atto  verranno  allegati,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  ai  fini  della
pubblicazione, i verbali delle sedute di gara con omissione della firma autograta, del cui
contenuto si garantisce l'autenticità agli originali autografati, tutti depositati agli atti del
fascicolo di gara e custoditi presso gli uffici della Centrale Unica di Committenza;

- la Centrale Unica di Committenza agisce in qualità di Stazione Appaltante con funzioni
delegate fino all'aggiudicazione,   la stipula del Contratto  avverrà da parte del Comune
Committente – Comune di Casalgrande;

- con riferimento  ai C.I.G.  :   9808619874 attribuito su richiesta della Centrale Unica di
Committenza dall’ANAC,  il Comune committente provvederà richiedere il CIG derivato
che consentirà di rispettare gli obblighi di cui alla legge 136/2016 e di adempiere  agli atti
connessi all'assunzione dell'impegno, alla stipula del contratto e agli atti di liquidazione e
rendicontazione della spesa;

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al RUP  dell'Arch. Salvatore D'amico –
Responsabile Settore  Lavori Pubblici  del Comune di Casalgrande;

6



10. DI DARE ATTO che i  documenti  di  gara sono custoditi  in formato elettronico sulla
piattaforma  SATER  della  relativa  procedura  identificato  con  registro  di  sistema
PI048582-23;

11. DI DISPORRE la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  profilo  istituzionale
dell’Unione Tresinaro Secchia,  nell’apposita pagina dedicata alla procedura in oggetto e
nelle altre forme previste dalla legge ai sensi D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi
dell’art. 29 del DLgs 50/2016 e smi.

  
Li 11/09/2023 Il Responsabile del I° Settore

Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

7


	IL DIRIGENTE DEL I SETTORE
	DATO ATTO che:
	DETERMINA

